1

衡阳市精神文明建设指导委员会办公室文件
衡文明办〔2020〕3 号

★

关于将精神文明建设与疫情防控工作

有机结合、协同推进的通知

各县市区、市直各单位、国省驻衡单位、各学校、各志愿服务

组织：

为认真贯彻落实以习近平同志为核心的党中央关于打赢

新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控阻击战的重要部署要求，认

真贯彻落实习近平总书记关于做好疫情防控工作的重要指示

精神，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维

护”，引导广大人民群众提高文明素质和自我保护能力，进一

步凝聚人心、鼓舞士气，努力为打赢疫情防控阻击战凝聚强大

精神力量、提供良好社会环境，现就有关事项通知如下：

一、要加强宣传教育。要利用群众喜闻乐见的多种形式、

多种途径寓教于乐，统筹把关宣传内容，科学调配宣传资源，

依托“村村响”广播、村务公示栏、流动宣传车、横幅标语、

各类户外 LED 屏等宣传平台和政务“两微一端”、微信群等网络

载体，线上线下同频发力，大屏小屏同步推送，实时发布权威信

息，及时回应社会关切，增强人们的自我防护意识和能力，

加强对《中华人民共和国传染病防治法》健康理念和传染病防控

知识的宣传 教育；促使人们养成讲文明、讲卫生、讲科学的健康

生活方式， 强化尊重自然、保护动物的生态文明意识；引导人们

保持积极 乐观、理性平和的良好心态，坚定战胜疫情的信心；各

级新时 代文明实践中心（所、站）要根据疫情防控工作需要，

因时因 地制宜，创新工作方法，发挥服务群众、教育群众、引

领群众 的作用，打通服务群众“最后一公里”。广大“衡阳群众

”志 愿者、志愿服务组织要积极参与疫情防控知识的宣传普及工

2

作。二、要开展文明行动。要发挥精神文明创建活动的群众性

优势，发动广大群众营造干净整洁的生活环境，截断病毒传播的

途径。要把抗击疫情斗争作为培育民族精神、弘扬人间大爱的伟

大实践和生动教材，以选树道德模范、最美人物、身边好人等先

进典型为载体，关注在抗击疫情一线的广大医务工作者和基层干

部群众中的先进群体和先进人物，讲述感人事迹和崇高精神，展现

中国人民团结一心、同舟共济的精神风貌。要开展疫情防控普法

活动，通过正反典型案例以案释法，引导基层群众增强法治意识，

支持和配合疫情防控工作。要积极开展“文明网络、文明旅游、

文明交通、文明餐桌”四大文明行动。要移风易俗，喜事停办延办、

丧事简办快办、他事不办禁办。加强邻里互助，友善对待外来人员，

共克时艰。

三、要积极示范引领。全市各级文明单位、文明社区、文

明村镇、文明校园、文明家庭及各志愿服务组织要在党委政府统

一领导指挥下，团结带领全体干部职工履职担当、守土尽责， 做

好疫情排查、信息收集、人员隔离，抓牢抓实全面摸排行动， 做

到不漏一人一户，“早发现、早报告、早隔离、早治疗”。让每

一个文明单位、文明社区、文明村镇成为我市疫情防控一线

3

的战斗堡垒；各学校要带头开展好“小手牵大手”行动，多渠

道加大对学生和家长的疫情防控知识普及，监督家人落实疫情

防控措施；全市各志愿服务组织要就近就便在党委政府统一指

挥调度下，依法科学有序参与疫情防控志愿服务。做好安全防

护和岗前培训，在确保自身安全的前提下，在宣传普及、排查

治理、医疗保障、卫生防疫、心理疏导、应急救援等方面发挥

积极作用；各文明家庭要带头做好个人和家庭安全防护，戴口

罩、勤洗手、常通风、拒野味、少出门、不聚会。坚决做到不

造谣、不信谣、不传谣，把文明和科学传递给下一代；全市各

级各类道德模范和身边好人、优秀“衡阳群众”要在科学防护、

弘扬大爱、敬业奉献等方面发挥示范引领作用，带头在全社会

传播正能量、弘扬文明健康新风尚；各级文明办要加强统筹协

调，建好指挥联络、供需对接平台，发挥新时代文明实践和“衡

阳群众”志愿服务队伍作用，储备随时联得上、拉得出、打得

赢的志愿服务力量。

生命重于泰山，疫情就是命令，防控就是责任。在奋力争

创全国文明城市的征程上，全体衡阳市民要进一步团结凝聚起

来，统一行动听指挥，科学有序战病魔，共同打赢这场疫情防

控阻击战，为决胜全面建成小康社会、加快建设名副其实的省

域副中心城市和最美地级市作出新的更大贡献！

衡阳市精神文明建设指导委员会办公室

2020 年2 月6 日